COMUNICADO DIR No 03 / 2012

FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS
– FEMA FIRMAM PARCERIA TÉCNICA-
ACADÊMICA COM A DPM EDUCAÇÃO.

COMUNICADO

 Durante o ano de 2011 foram realizadas diversas
reuniões entre as Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA e a empresa Delegações de Prefeituras
Municipais - DPM Educação, com o objetivo de aproximar
as duas empresas e projetar iniciativas conjuntas.

 A partir de 2012 ficou definida a parceria técnica-
acadêmica entre as Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEAM e a DPM Educação para a realização e
certificação de cursos de extensão em todo Estado do Rio
Grande do Sul. A parceria visa conjugar de esforços de
ambas as partes para possibilitar e facilitar a cooperação,
o intercâmbio educacional e cultural, mediante a
capacitação e atualização  técnica certificada aos agentes
públicos municipais, resultando no aprimoramento

contínuo do exercício da função pública em âmbito municipal.

 É importante salientar que tal parceria somente tornou-se viável diante da tradição da
FEMA, como entidade de ensino superior da região noroeste do Estado do RS. Atualmente a
Fundação Educacional Machado de Assis, conta com 06 cursos de nível superior, sendo eles os
cursos de Administração, Ciências Contábeis, Direito, Gestão de Recursos Humanos, Gestão da
Tecnologia da Informação e Serviço Social.  De igual forma, a DPM é uma sociedade simples que,
desde a sua criação, em 1º de junho de 1966, presta serviços técnicos profissionais especializados

O Diretor Geral das Faculdades Integradas
Machado de Assis – FEMA, mantida pela Fundação
Educacional Machado de Assis, no uso das suas
prerrogativas institucionais e legais, e,
considerando o que determina o Art. 10 do
Regimento Unificado das Faculdades, emite o
seguinte:

http://www.dpm-rs.com.br/treinamentos.php
http://www.dpm-rs.com.br/treinamentos.php

de consultoria, nas áreas jurídica, administração de pessoal, orçamentária e contábil, legislativa,
assim como na realização de treinamentos aos servidores dos Municípios gaúchos.

 Mais informações podem ser buscadas através do site: http://www.fema.com.br/faculdade

 DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Santa Rosa, RS, 22 de março de 2012.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis

http://www.fema.com.br/faculdade